109. Rép aux articles apportés par Montpesat(1)		?-VII		C : TNA, SP 1/22 f.201
-------------------------------------------------	--	-------	--	---------------------------

Le Roy, ayant entendu ce que Montpesat gentilhomme de sa chambre luy a dit de la part du Roy d'Angleterre son bon frere et pareillement de la part de monsr le Cardinal d'Yort, desirant monstrier par effect à icelluy sond. bon frere que l'amytié, fraternité et bonne alliance qui est entre eulx luy est plus chiere que nulle autre et que pour luy et à sa priere et requeste, il vouldroit faire chose qu'il ne feroit pour nul autre prince, et en ce faisant luy respondre et satisfaire aux prieres et requestes qui luy ont esté faictes par messrs de Feuguillen et de Jarninguen ses ambassadeurs, n'ayant regard icelluy sr aux tors que luy ont esté faiz par le Roy catholicque, deffinement qui luy a fait faire, par articles comme led. sr d'Angleterre a peu veoir et entendre par ce que le sr de La Bastye luy a dit et declairé de sa part, ne pareillement à la grande / et grosse despence qu'il a faicte à dresser ses armees et qu'il luy conuiendra faire pour les entretenir, mectant en arriere et delaisant l'occasion, le temps et les partiz qui de plusieurs endroiz et à son tresgrant honneur, prouffit et advantaige luy ont esté et sont faitz et chacun jour presentez et offers, led. sr sera content ou lieu de la priere et requeste que led. Roy d'Angleterre sond. bon frere luy a faicte et fait faire, pour soy soubzmectre et compro[mectre ?] sur luy des differendz qui sont et peuvent estre entre luy et led. Roy

catholique de soy condescendre aux choses qui s'ensuivent, principalement pour l'amour et singuliere affection qu'il porte aud. sr Roy d'Angleterre sond. bon frere et cardinal d'Yort, esperant et soy confiant qu'on luy gardera son honneur, ses droiz et raisons comme lad. amytié et fraternité le requiert et / merite que les tors, griefz et dommaiges qui luy ont esté faiz luy seront repparez et amendez comme il appartient.

Et premierement, sera contant le Roy que led. Roy d'Angleterre sond. bon frere envoie jusques à Calays led. cardinal d'Yort, que aud. lieu led. Roy catholicque envoie semblablement deux ou troys bon personaiges des premiers et principaulx de ceulx qui sont pres de luy et qui manient ses affaires avecques tout pover de communiquer et traicter desd. differens, et le Roy fera le semblable de sa part et en la presence dud. cardinal mectront peine de paciffier et appoincter lesd. differenz le plustost que bonnement faire le pourront.